
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con atto di citazione del dicembre 2020 l’Arch. Maurizio Schiazzano nel premettere: A) di 

avere prestato attività professionale per conto e nell’interesse del Consorzio di gestione Area 

Marina Protetta “Punta Campanella; B) Che l’opera professionale espletata durava oltre 5 anni 

e si è concretata in diverse attività e precisamente dall’incarico di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva dei lavori avente ad oggetto la realizzazione della nuova sede dell’Area 

Marina Protetta Punta Campanella, denominata “Punta Campanella Center” alla successiva 

direzione lavori; C) che in corso d’opera veniva richiesta ulteriore attività professionale per la 

redazione di varianti e di diverse soluzioni progettuali; conveniva in giudizio il Consorzio 

Punta Campanella innanzi il Tribunale di Torre Annunziata per ivi sentire accogliere le 

seguenti conclusioni: “Piaccia al Tribunale adito, respinta ogni contraria istanza, eccezione o 

difesa: A) in via preliminare: 1. Preso atto della circostanza che il Consorzio di gestione Area 

Marina Protetta “punta Campanella” ha già espressamente riconosciuto di essere debitore nei 

confronti dell’Arch. Maurizio Schiazzano per tale attività della somma di euro 50,000,00= 

(cinquantamila/00) e che, pertanto, tale somma può legittimamente intendersi come somma non 

contestata, disporre, in via preliminare, disporre con ordinanza, immediatamente esecutiva, ex 

art. 186 bis c.p.c. la condanna del Consorzio di gestione Area Marina Protetta “punta 

Campanella”, in persona del l.r.p.t., al pagamento della somma di euro 50.000,00 oltre IVA e 

Cassa a favore dell’arch. Schiazzano; B) Nel merito: 2) Preso atto della complessità 

dell’incarico professionale espletato come documentato, accertare l’ammontare del credito 

professionale vantato dall’attore nei confronti del Consorzio di gestione Area Marina Protetta 

“Punta Campanella” così come determinato nel prospetto di notula del 10.9.2018 - detratti 

acconti corrisposti come verrà documentato in corso di causa - ovvero alla somma, maggiore o 

minore, che l’Ill.mo Giudicante riterrà di giustizia per l’attività professionale espletata e, per 

l’effetto, condannare il Consorzio di gestione Area Marina Protetta “Punta Campanella”, in 

persona del l.r.p.t., al pagamento della somma così come sarà determinata a favore dell’arch. 

Schiazzano oltre interessi e rivalutazione come per legge con decorrenza dalla lettera di messa 

in mora (detraendo in caso di adozione dell’ordinanza ex art.186 bis c.p.c. di cui al punto 1 

quanto già erogato a tale titolo); 3) con vittoria di spese e compensi professionali relativi al 

presente giudizio con attribuzione al procuratore antistatario”;

 il giudizio, contrassegnato con il numero di R.G. 6558/2020, è stato rinviato per conclusioni 

all’udienza del 24 novembre 2022;

 nel corso del giudizio le parti, su sollecitazione e con l’ausilio dei rispettivi procuratori 

costituiti, hanno raggiunto un accordo al fine di definire bonariamente la questione così 

evitando il protrarsi del contenzioso e ristabilire i buoni rapporti di collaborazione professionale 

più che ventennali;

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 23/09/2024

OGGETTO:

 Progetto Punta Campanella Center- contenzioso tra il Consorzio di Gesione 

dell'L’AMP Punta Campanella e l' Arch. Maurizio Schiazzano - impegno di spesa 

CTU A. Balsamo 



 più precisamente l’Arch. Schiazzano e il Presidente riprendevano i tentativi di bonario 

componimento già avviati con il precedente C.d.A. e giungevano a determinare l’importo da 

corrispondere a saldo nella complessiva cifra di € 70.000,00 (settantamila/00) oltre I.V.A., 

INARCASSA E INPS. 

 il giudice nomina il CTU arch. Antonino Balsamo C.F. BLSNNN66T21G568U III traversa San 

Michele, 4/6 Piano di Sorrento 80063 (Napoli) P.I.07037491219 per un arbitrario giudizio delle 

spettanze con il compito di fornire perizie e risposte tecniche, esaustive e sintetiche per 

agevolare la formulazione della decisione finale, nel caso in cui l ’atto transattivo non 

giungesse a completamento.   

DATO ATTO CHE
 Il Giudice nel decreto del giudizio. RG. 6558/2020 ha quantificato le spese per 

l’onorario del CTU in € 1.229,03 oltre al CNPAIA 4%; poste a carico delle parti in solido 

tra loro.

  l’architetto Schiazzano ha già provveduto al saldo della fattura n. 15 del 01.07.2022 di € 

300,00 oltre oneri emessa dal CTU in favore del CTU summenzionato; 

 

ACQUISITA
la fattura elettronica n. 16 del 18.06.2024 dall’importo di € 966,16 (929,00+37,16) 
trasmessa a mezzo del sistema interscambio al prot. 1733 del 27.06.2024;

RITENUTO
 di dover ottemperare alle disposizioni del giudice, si provvede, con il presente atto, alla 

liquidazione della suddetta fattura elettronica emessa dal CTU;

VISTI
- Gli atti citati in premessa;
Il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 
naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13.06.2000 pubblicato in G.U. 
n.195 del 21.08.2010;
Il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Punta Campanella “;
Il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 03.12.2013 con la 
quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al Consorzio 
dell’Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area marina 
protetta;
Il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;
La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91;
Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;
INARCASSA n.1025934 del 24.06.2024: certificato di regolare adempimenti contributivi; 
La Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di impegnare l’importo di € 966,16 sul capitolo 01011.03.0118038 del Bilancio di 



Previsione 2024-2026.
2. Di liquidare l’importo di € 966,16 in favore dell’arch. Antonino Balsamo C.F. 

BLSNNN66T21 G568U a mezzo bonifico bancario riportato in calce alla fattura.
3. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito Web 

sezione Amministrazione Trasparente determine 2024 nonché inserito nella raccolta 
delle determinazioni dell’Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


